

# IV.ファクトシート（連結）



(単位：百万円)

	平成25年3月期	平成26年3月期
【連結貸借対照表】		
<b>流動資産</b>	<b>189,206</b>	<b>208,121</b>
現金及び預金	10,273	9,885
売掛金	54,039	67,125
開発等未収収益	22,489	33,501
有価証券	90,185	83,803
商品	219	859
仕掛品	4	404
前払費用	2,903	3,774
繰延税金資産	7,251	8,135
その他	1,912	728
貸倒引当金	△73	△99
<b>固定資産</b>	<b>243,016</b>	<b>260,888</b>
有形固定資産	63,456	62,767
建物及び構築物（純額）	40,502	38,073
機械及び装置（純額）	4,263	5,454
工具、器具及び備品（純額）	6,479	7,066
土地	12,140	12,154
リース資産（純額）	69	18
無形固定資産	42,854	42,712
ソフトウェア	35,458	30,305
ソフトウェア仮勘定	5,656	10,692
その他	1,738	1,715
投資その他の資産	136,705	155,408
投資有価証券	88,378	94,766
関係会社株式	10,441	11,791
長期貸付金	7,937	8,055
従業員に対する長期貸付金	73	56
リース投資資産	436	663
差入保証金	10,839	11,270
退職給付に係る資産	—	20,304
繰延税金資産	14,381	3,135
その他	4,265	5,447
貸倒引当金	△46	△82
<b>資産合計</b>	<b>432,222</b>	<b>469,010</b>
<b>流動負債</b>	<b>118,207</b>	<b>79,841</b>
買掛金	20,497	26,103
1年内償還予定の新株予約権付社債	49,996	—
1年内返済予定の長期借入金	2,453	2,280
リース債務	268	250
未払金	4,737	3,695
未払費用	4,843	5,097
未払法人税等	11,318	13,345
前受金	5,183	7,024
賞与引当金	13,820	15,030
受注損失引当金	579	3,083
資産除去債務	3	—
その他	4,506	3,930
<b>固定負債</b>	<b>23,196</b>	<b>57,759</b>
社債	—	30,000
長期借入金	4,250	22,054
リース債務	341	458
繰延税金負債	38	39
退職給付引当金	17,964	—
退職給付に係る負債	—	4,542
資産除去債務	601	608
その他	—	56
<b>負債合計</b>	<b>141,404</b>	<b>137,601</b>
<b>株主資本</b>	<b>273,032</b>	<b>299,208</b>
資本金	18,600	18,600
資本剰余金	14,800	15,002
利益剰余金	303,299	325,476
自己株式	△63,666	△59,870
<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>16,296</b>	<b>31,141</b>
その他有価証券評価差額金	17,937	24,036
繰延ヘッジ損益	—	△37
為替換算調整勘定	△1,640	△967
退職給付に係る調整累計額	—	8,110
<b>新株予約権</b>	<b>1,410</b>	<b>972</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>78</b>	<b>85</b>
<b>純資産合計</b>	<b>290,818</b>	<b>331,408</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>432,222</b>	<b>469,010</b>

# IV.ファクトシート (連結)

(単位：百万円)

	平成25年3月期	平成26年3月期
【連結損益及び包括利益計算書】		
<b>売上高</b>	<b>363,891</b>	<b>385,932</b>
コンサルティング	22,761	25,631
金融ITソリューション	219,754	225,313
証券業	115,904	115,646
保険業	50,162	49,813
銀行業	27,909	31,763
その他金融業等	25,778	28,090
産業ITソリューション	83,615	87,322
流通業	44,806	44,066
製造・サービス業等	38,808	43,255
IT基盤サービス	28,850	37,579
その他	8,910	10,085
<b>売上原価</b>	<b>262,315</b>	<b>276,664</b>
<b>売上総利益</b>	<b>101,575</b>	<b>109,267</b>
<b>売上総利益率</b>	<b>27.9%</b>	<b>28.3%</b>
<b>販売費及び一般管理費</b>	<b>57,608</b>	<b>59,450</b>
貸倒引当金繰入額	19	86
役員報酬	878	986
給料及び手当	20,080	20,087
賞与引当金繰入額	4,582	4,715
退職給付費用	2,492	2,458
福利厚生費	3,641	3,786
教育研修費	1,843	1,853
不動産賃借料	4,701	4,684
事務委託費	8,823	9,640
事務用品費	2,535	2,743
減価償却費	1,197	1,139
うち研究開発費	3,643	3,903
<b>営業利益</b>	<b>43,967</b>	<b>49,816</b>
コンサルティング	2,801	4,708
金融ITソリューション	22,280	27,809
産業ITソリューション	6,478	8,408
IT基盤サービス	10,059	6,470
その他	1,136	1,281
調整額	1,210	1,138
<b>営業利益率</b>	<b>12.1%</b>	<b>12.9%</b>
<b>営業外収益</b>	<b>1,910</b>	<b>2,791</b>
受取利息	343	328
受取配当金	931	1,624
投資事業組合運用益	0	-
持分法による投資利益	339	532
<b>営業外費用</b>	<b>19</b>	<b>247</b>
支払利息	6	58
投資事業組合運用損	7	30
社債発行費	-	90
支払手数料	1	46
<b>経常利益</b>	<b>45,858</b>	<b>52,360</b>
<b>特別利益</b>	<b>4,821</b>	<b>365</b>
投資有価証券売却益	2	61
負ののれん発生益	4,661	-
新株予約権戻入益	157	303
<b>特別損失</b>	<b>7,810</b>	<b>16</b>
固定資産売却損	7,732	-
投資有価証券売却損	6	-
投資有価証券評価損	70	16
<b>税金等調整前当期純利益</b>	<b>42,870</b>	<b>52,709</b>
法人税、住民税及び事業税	16,679	18,970
法人税等調整額	△2,417	2,204
法人税等合計	14,261	21,175
<b>少数株主損益調整前当期純利益</b>	<b>28,608</b>	<b>31,534</b>
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△3	7
<b>当期純利益</b>	<b>28,612</b>	<b>31,527</b>
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△3	7
<b>少数株主損益調整前当期純利益</b>	<b>28,608</b>	<b>31,534</b>
<b>その他の包括利益</b>	<b>10,906</b>	<b>17,118</b>
その他有価証券評価差額金	9,700	6,091
繰延ヘッジ損益	-	△37
為替換算調整勘定	898	637
退職給付に係る調整額	-	10,366
持分法適用会社に対する持分相当額	306	61
<b>包括利益</b>	<b>39,514</b>	<b>48,653</b>
(内訳) 親会社株主に係る包括利益	39,518	48,645
少数株主に係る包括利益	△3	7
1株当たり当期純利益金額(円)	145.29	158.75
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額(円)	136.98	149.46

この資料は、投資判断の参考となる情報の提供を目的としており、投資勧誘を目的とするものではありません。

# IV.ファクトシート (連結)

	(単位：百万円)	
	平成25年3月期	平成26年3月期
<b>【連結キャッシュ・フロー計算書】</b>		
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	42,870	52,709
減価償却費	42,474	34,118
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△6	58
受取利息及び受取配当金	△1,275	△1,952
支払利息	6	58
投資事業組合運用損益 (△は益)	7	30
持分法による投資損益 (△は益)	△339	△532
固定資産売却損益 (△は益)	7,732	-
投資有価証券売却損益 (△は益)	4	△61
投資有価証券評価損益 (△は益)	70	16
負ののれん発生益	△4,661	-
新株予約権戻入益	△157	△303
売上債権の増減額 (△は増加)	1,834	△22,038
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△18	△1,040
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,217	5,716
賞与引当金の増減額 (△は減少)	443	1,209
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△1,727	△17,568
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	-	△5,414
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	-	3,666
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	169	2,504
差入保証金の増減額 (△は増加)	35	△410
その他	△551	△2,196
小計	82,692	48,568
利息及び配当金の受取額	1,528	2,347
利息の支払額	△56	△85
法人税等の支払額	△15,564	△16,990
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>68,600</b>	<b>33,839</b>
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,111	△922
定期預金の払戻による収入	1,051	951
有価証券の売却及び償還による収入	11,800	-
有形固定資産の取得による支出	△15,667	△11,733
有形固定資産の売却による収入	1,158	0
無形固定資産の取得による支出	△16,162	△22,620
無形固定資産の売却による収入	0	-
資産除去債務の履行による支出	△39	△0
投資有価証券の取得による支出	△21,414	△7,473
投資有価証券の売却及び償還による収入	6,613	10,450
関係会社株式の取得による支出	△2,264	△903
従業員に対する長期貸付けによる支出	△4	-
従業員に対する長期貸付金の回収による収入	21	16
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△36,019</b>	<b>△32,234</b>
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	553	1,380
短期借入金の返済による支出	△553	△1,380
長期借入れによる収入	-	20,000
長期借入金の返済による支出	△2,505	△2,368
社債の発行による収入	-	29,909
新株予約権付社債の償還による支出	-	△49,994
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△107	△127
自己株式の処分による収入	2,343	4,285
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△10,454	△10,477
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△10,723</b>	<b>△8,773</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>721</b>	<b>337</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>	<b>22,579</b>	<b>△6,830</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>77,043</b>	<b>99,623</b>
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>99,623</b>	<b>92,792</b>

## IV.ファクトシート（連結）

	(単位：百万円)	
	平成25年3月期	平成26年3月期
<b>【サービス別売上高】</b>		
コンサルティング	39,078	42,233
開発・製品販売	140,478	143,213
運用	174,990	187,361
商品販売	9,344	13,124
<b>【主な相手先別の販売実績】</b>		
野村ホールディングス(株)	100,984	90,688
(株)セブン&アイ・ホールディングス	44,984	40,888
※顧客の子会社に販売したものとびりース会社等を経由して販売したものを含めています。		
<b>【受注状況】</b>		
<b>受注高</b>	<b>379,661</b>	<b>404,122</b>
コンサルティング	23,816	25,575
金融ITソリューション	227,820	236,216
産業ITソリューション	90,999	88,079
IT基盤サービス	27,578	44,127
その他	9,446	10,123
<b>受注残高</b>	<b>191,012</b>	<b>209,202</b>
コンサルティング	4,641	4,584
金融ITソリューション	118,645	129,548
産業ITソリューション	50,930	51,688
IT基盤サービス	14,222	20,769
その他	2,572	2,610
<b>【設備投資】</b>		
有形固定資産取得額(CF)	15,667	11,733
無形固定資産取得額(CF)	16,162	22,620
計	31,829	34,353
<b>【退職給付関係】</b>		
積立制度の退職給付債務		91,904
年金資産		△108,497
非積立制度の退職給付債務		831
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額		△15,761
退職給付に係る負債		4,542
退職給付に係る資産		△20,304
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額		△15,761
勤務費用	4,833	5,560
利息費用	1,362	1,277
期待運用収益	△676	△915
数理計算上の差異の処理額	514	196
過去勤務債務の費用処理額	△194	△194
割引率	1.4%	1.6%
長期期待運用収益率	1.5%	1.5%
※新会計基準の適用により計上方法が変更になったため、前年度数値は一部記載していません。		
<b>【発行済株式数】</b>		
期末発行済株式数(千株)	197,615	199,348
期中平均株式数(千株)	196,936	198,594
自己株式数(千株)	27,384	25,651
<b>【従業員数】</b>		
従業員数(連結)	7,738	8,123
従業員数(単体)	5,823	5,938